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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ công tác giảm nghèo năm 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết số 13 /NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân xã Kim Phượng về việc phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế xã hội năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

xã Kim Phượng về việc ban hành kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2023 xã 

Kim Phượng. 

 Ủy ban nhân xã Kim Phượng xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công 

tác giảm nghèo năm 2024 như sau: 

I. Khái quát về thực trạng hộ nghèo 

Năm 2024 tổng số hộ dân trên địa bàn là 1514 hộ, trong đó số hộ nghèo là 44 

hộ, chiếm tỷ lệ 2.91%. Hộ cận nghèo là 58 hộ, chiếm tỷ lệ 3.83%. 

Các nguyên nhân nghèo chủ yếu do: Thiếu vốn sản xuất, thiếu đất canh tác, 

thiếu phương tiện sản xuất, thiếu lao động, ốm đau, bệnh tật, thiếu hụt các chỉ số 

tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. 

II. Mục tiêu. 

1. Mục tiêu chung: 

Thực hiện Nghị Quyết của HĐND xã, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 

2023. Ủy ban nhân dân xã Giao chỉ tiêu cụ thể như sau: Giảm tỉ lệ hộ nghèo là 

0.6% trở lên, giảm tỉ lệ hộ cận nghèo 0.7% trở lên. Năm 2024 toàn xã phấn đấu 

giảm 08 hộ nghèo và 11 hộ cận nghèo trở lên. Đối với các xóm thực hiện nông 

thôn mới kiểu mẫu thì tỉ lệ hộ nghèo đa chiều là 0%. 

2. Một số mục tiêu cụ thể: 

- 100% người nghèo, người cận nghèo trên địa bàn xã được cấp thẻ BHYT 

miễn phí, được khám chữa bệnh theo chế độ BHYT. 

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu vay vốn và đủ điều kiện vay vốn 

đều được vay vốn tín dụng ưu đãi theo quy định. 

- Thực hiện đầy đủ các chính sách XH với hộ nghèo. 

- Chú trọng đến công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn. 

       III. Những nhiệm vụ chủ yếu. 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động: 
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Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng 

viên, trách nhiệm của các cấp, các ngành đặc biệt là người dân trong công tác 

giảm nghèo. 

Vận động nhân dân mạnh dạn đầu tư, phát triển kinh tế, nâng cao đời sống và 

khơi dậy ý chí vươn lên của người nghèo, thay đổi tư tưởng dựa dẫm, ỷ lại,  trông 

chờ  vào chính sách đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước và cộng đồng, không có ý chí tự 

vươn lên thoát nghèo của một bộ phận cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã. 

Tích cực tham gia ủng hộ quỹ vì người nghèo, quỹ xóa nhà dột nát cho người 

nghèo để góp phần hỗ trợ xóa nhà dột nát cho các hộ nghèo đang có nhu cầu về 

nhà ở… 

2. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực: 

Sử dụng, thực hiện tốt các nguồn vốn chương trình, mục tiêu từ ngân sách, 

làm tốt công tác vận động, huy động các nguồn vốn trong các thành phần kinh tế, 

các tổ chức, cá nhân. Lồng ghép và thực hiện có hiệu quả nguồn lực từ các chương 

trình, dự án trên địa bàn hướng vào các mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

IV. Các biện pháp để thực hiện mục tiêu nhiệm vụ. 

1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về giảm 

nghèo: 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo của các cấp, 

các ngành trong công tác giảm nghèo trên địa bàn xã. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội, đặc biệt là sự phối hợp của 

cấp xã đến thôn bản để thường xuyên vận động các cấp hội, tổ chức, đoàn thể, 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân cùng tham gia vào công tác 

giảm nghèo. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và 

nhà nước về công tác giảm nghèo; khơi dậy ý chí  vươn lên của người nghèo, 

chống tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước và cộng đồng. 

- Làm tốt công tác phối hợp, kết hợp chặt chẽ công tác tuyên truyền, vận 

động của các cấp, các ngành, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể; lồng 

ghép thực hiện có hiệu quả các chương trình; Đề án phát triển kinh tế - xã hội 

nhằm mục tiêu xóa đói giảm nghèo bền vững. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, đặc biệt là các hộ gia đình 

nghèo để nâng cao nhận thức, tạo thêm động lực, sự quyết tâm thoát nghèo của 

chính các gia đình hộ nghèo. 

2. Thực hiện các chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo: 

2.1. Chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo: 

Khuyến khích vay vốn ưu đãi cho những hộ gia đình nghèo có ý chí vượt 

khó, có sức lao động, có nhu cầu để phát triển sản xuất, tăng thu nhập và tự vượt 
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nghèo; đặc biệt là tạo điều kiện cho lao động xuất khẩu được vay vốn ưu đãi đi 

xuất khẩu lao động. 

Tạo điều kiện cho hộ cận nghèo được vay vốn với lãi xuất ưu đãi, cải tiến thủ 

tục và quy trình vay vốn, thực hiện cho vay vốn kịp thời, vay vốn đủ theo nhu cầu, 

tăng năng xuất và hiệu quả lao động, tăng thu nhập để giảm nghèo và tránh tái 

nghèo. 

3. Thực hiện hỗ trợ hộ nghèo, tạo cơ hội để người nghèo, hộ nghèo tiếp 

cận các dịch vụ xã hội cơ bản: 

3.1. Chính sách hỗ trợ Y tế cho người nghèo: 

Hỗ trợ cho người nghèo tiếp cận dịch vụ y tế; đảm bảo 100% người nghèo, 

người cận nghèo được cấp thẻ BHYT; được khám chữa bệnh theo chế độ BHYT. 

3.2. Chính sách hỗ trợ người nghèo về nhà ở: 

Tuyên truyền vận động cộng đồng chung tay góp sức, huy động tiền vốn từ 

các nguồn, các tổ chức, các nhà hảo tâm để tiếp tục thực hiện xóa nhà dột nát cho 

hộ nghèo. Thực hiện tốt, kịp thời chính sách an sinh xã hội nhằm trợ giúp cho các 

đối tượng yếu thế để cho họ vươn lên, thoát nghèo, hòa nhập với cộng đồng. 

4. Giải quyết việc làm cho người lao động: 

Phối kết hợp tốt và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đến xã tuyển lao 

động, tổ chức tuyên truyền, tư vấn tuyển dụng lao động đi làm việc trong và ngoài 

tỉnh, đi xuất khẩu lao động. 

Tạo môi trường thuận lợi để các doanh nghiệp, nhà đầu tư vào xã mở các cơ 

sở sản xuất kinh doanh, chế biến; thu hút được lao động tại chỗ tham gia lao động, 

sản xuất. 

Gắn công tác GQVL với các chương trình giảm nghèo bền vững; phối hợp 

với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên huyện Định Hóa 

tuyên truyền lao động nông thôn có nhu cầu học nghề đăng ký học nghề may công 

nghiệp; coi đây là một trong những biện pháp giảm nghèo nhanh, có hiệu quả bền 

vững. 

V. Tổ chức thực hiện. 

1. Ủy ban nhân dân cấp xã: 

- Thành lập Ban giảm nghèo của địa phương, trưởng ban là Chủ tịch UBND 

xã; các thành viên là trưởng các ban, ngành, đoàn thể; thường trực Ban giảm 

nghèo cấp xã là công chức Văn hóa - xã hội. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo năm 2024. 

- Phân công các thành viên phụ trách các xóm và các hộ nghèo. Chỉ đạo các 

thôn, xóm, phân công các chi hội đoàn thể, cán bộ, đảng viên, phụ trách từng hộ 

nghèo, giúp các hộ nghèo tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ sản xuất, khách quan, 

công bằng, dân chủ. 
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- Vận động và giúp đỡ tạo cơ hội cho người nghèo được học nghề, tiếp cận 

với các khoa học kỹ thuật trong sản xuất, tạo việc làm, tuyên truyền người dân 

tham gia xuất khẩu lao động, thực hiện kế hoạch hóa gia đình... 

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, hộ có mức sống trung bình 

năm 2024 đảm bảo đúng thực chất, khách quan, công bằng, dân chủ. 

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ kết quả hoạt động của chương trình về 

BCĐ giảm nghèo của huyện. 

2. Trách nhiệm của các xóm. 

- Chủ động phổ biến, tuyên truyền về công tác giảm nghèo hàng năm, nắm 

chắc tình hình và nguyên nhân dẫn đến nghèo của từng hộ dân. 

- Phân công cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên giúp đỡ từng hộ gia đình 

nghèo, theo từng nguyên nhân và phù hợp với từng hộ cụ thể, nhân rộng mô hình 

điểm. 

- Vận động dòng họ, cộng đồng dân cư, động viên hộ nghèo phát triển sản 

xuất, khuyến khích hộ nghèo tự lực vươn lên chủ động thoát nghèo bền vững, góp 

phần xây dựng làng bản văn hóa, đẩy mạnh phong trào “ toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. 

- Thực hiện tốt việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, hộ có mức sống trung bình của xóm hàng năm 

phải đúng thực tế, công khai minh bạch, công bằng  và dân chủ. 

- Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động công tác giảm nghèo về Ban chỉ đạo cấp 

xã. 

Để thực hiện tốt công tác giảm nghèo năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Kim 

Phượng yêu cầu các ngành, đoàn thể, các xóm tăng cường công tác tuyên truyền 

để nâng cao nhận thức của nhân dân, vận động nhân dân mạnh bạo đầu tư, nâng 

cao đời sống và khơi dậy ý chí tự vươn lên, quyết tâm thoát nghèo của người 

nghèo./. 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH huyện Định Hóa. 

- TT Đảng ủy, HĐND &UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- 14 trưởng xóm; 

- Lưu: VP. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Anh Tú 
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